

INSTITUIÇÃO FINANCEIRA DE CRÉDITO, S.A.

Sede: Rua Júlio Dinis, 158/160, 2º andar, 4050-318 Porto

Capital Social: EUR 30.000.000,00

C.R.C. do Porto e Pessoa Colectiva Nº 502 774 312

Balço em Base Individual (NIC) em 31 de Março de 2017 e 31 de Dezembro de 2016

(valores em euros)

Activo	31-03-2017			31-12-2016	Passivo e Capital	31-03-2017	31-12-2016
	Valor antes de provisões imparidade e amortizações	Provisões imparidade e amortizações	Valor Líquido				
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	608,15		608,15	812,51	Recursos de bancos centrais		
Disponibilidades em outras instituições de crédito	802.127,95		802.127,95	1.590.200,60	Passivos financeiros detidos para negociação	95.258,03	99.272,03
Activos financeiros detidos para negociação	451,36		451,36	431,68	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados					Recursos de outras instituições de crédito	317.603.327,13	312.143.545,14
Activos financeiros disponíveis para venda	124.587.211,10	-1.144.000,00	123.443.211,10	123.443.211,10	Recursos de clientes e outros empréstimos		
Aplicações em instituições de crédito	10.365.817,84		10.365.817,84	10.365.817,84	Responsabilidades representadas por títulos		
Crédito e clientes	382.932.788,21	-16.419.073,70	366.513.714,51	362.838.935,74	Passivos financeiros associados a activos transferidos	123.443.211,11	123.443.211,11
Investimentos detidos até à maturidade					Derivados de cobertura		
Activos com acordo de recompra					Passivos não correntes detidos para venda		
Derivados de cobertura					Provisões	578.214,19	4.627.269,47
Activos não correntes detidos para venda	103.529,93	-62.576,95	40.952,98	20.718,28	Passivos por impostos correntes	593.679,91	593.679,91
Propriedades de investimento					Passivos por impostos diferidos		
Outros activos tangíveis	2.762.572,46	-1.954.580,03	807.992,43	948.852,39	Instrumentos representativos de capital		
Activos intangíveis	3.538.219,89	-3.267.072,93	271.146,96	302.900,88	Outros passivos subordinados	17.235.505,62	16.916.187,49
Investimentos em associadas e filiais excluídas da consolidação					Outros passivos	9.986.850,83	14.131.931,16
Activos por impostos correntes					Total de Passivo	469.536.046,82	471.955.096,31
Activos por impostos diferidos	494.068,45		494.068,45	1.729.670,18	Capital	30.000.000,00	30.000.000,00
Outros activos	9.203.404,01	-1.237.401,52	7.966.002,49	7.984.506,94	Prémios de emissão	1.498.196,85	1.498.196,85
					Outros instrumentos de capital		
					Acções próprias		
					Reservas de reavaliação		
					Outras reservas e resultados transitados	8.907.353,13	1.483.944,27
					Resultado do exercício	764.497,42	4.288.820,71
					Dividendos antecipados		
					Total de Capital	41.170.047,40	37.270.961,83
Total de Activo	534.790.799,35	-24.084.705,13	510.706.094,22	509.226.058,14	Total de Passivo + Capital	510.706.094,22	509.226.058,14